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АНОТАЦІЯ

Тимощук О. І. Оптимізація амінокислотного живлення молодняку

індиків. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності

204 «Технологія виробництва і переробки продукції тваринництва».

Національний університет біоресурсів і природокористування України. Київ,

2025.

У дисертації розглянуто ряд актуальних питань, які стосуються

теоретичного і практичного обґрунтування особливостей амінокислотного

живлення індиків на всіх етапах їх вирощування. На основі проведених

досліджень встановлено взаємозв’язки між живленням і продуктивністю

індиків, розроблено параметри нормування їх живлення з урахуванням вмісту

лізину та метіоніну у комбікормах.

У науковій роботі теоретично обґрунтувано й експериментально

встановлено оптимальні рівні і співвідношення лізину та метіоніну

у комбікормах для індиків, визначено їхній вплив на продуктивність птиці

та якість продукції.

Під час реалізації поставленої мети було вирішено такі завдання:

- вивчено вплив різного вмісту лізину і метіоніну у комбікормах на ріст

молодняку індиків, їх збереженість та витрати корму;

- оцінено морфологічний склад тушки птиці під впливом різного

амінокислотного живлення;

- досліджено біохімічні показники крові індиків і встановлено їх зв’язок

із вмістом у комбікормах лізину та метіоніну;

- з’ясовано вплив різного амінокислотного живлення на хімічний

та амінокислотний склад м’яса індиків;

- розроблено математичні моделі росту молодняку індиків залежно від

різного вмісту амінокислот у комбікормах;

- встановлено кореляційні залежності нормованих елементів живлення

та показників продуктивності індиків за їх вирощування;
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- обґрунтовано оптимальні рівні і співвідношення лізину та метіоніну

у комбікормах за вирощування молодняку індиків;

- проведено розрахунок економічної ефективності застосування

розроблених норм у індиківництві.

Здобувачем особисто обґрунтувано нові наукові положення, які

покладено в основу дисертації, сформульовано мету і визначено основні етапи

досліджень, здійснено аналіз та узагальнення, впровадження результатів

досліджень у виробництво. З усіх публікацій, наявних у здобувача

у співавторстві, за згодою співвиконавців, використано лише його особисті

дослідження.

Дисертаційне дослідження виконували у два етапи. Завданням першого

етапу досліджень стало вивчення різних рівнів вмісту лізину і метіоніну

у комбікормах молодняку індиків та їх впливу на продуктивні ознаки, а також

встановлення зв’язків між ними й обґрунтування оптимального вмісту

зазначених амінокислот. На другому етапі дослідження визначали вплив

на продуктивні та функціональні показники молодняку індиків

співвідношення цих двох основних лімітуючих амінокислот.

Досліди проводились за методом збалансованих груп. Відповідно

до схем дослідів у добовому віці було відібрано 500 голів індиків, з яких

за принципом аналогів сформували 5 груп – контрольну і 4 дослідні, по 100

голів у кожній. Досліди тривалістю 126 діб були поділені на два періоди:

зрівняльний (вік птиці 1–7 діб) та основний (8–126 діб).

Параметри мікроклімату приміщення, де утримувалася птиця,

відповідали встановленим гігієнічним нормативам. Під час науково-

господарських дослідів застосовували раціони, які відповідали потребам

та забезпечували нормальну життєздатність і високу продуктивність птиці.

У експерименті застосовували годівлю «вволю», тобто птиця сама регулювала

загальне споживання кормів. Молодняк годували розсипним комбікормом

відповідно до схем дослідів. Кратність роздачі корму – двічі на добу (вранці

та ввечері) з одночасним обліком залишку кормів. Рівень лізину і метіоніну
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у раціонах індиків піддослідних груп регулювався введенням до комбікорму

синтетичних аналогів відповідних амінокислот методами вагового дозування

та багатоступеневого змішування.

Поставлені завдання у дисертації вирішували з використанням таких

методів: зоотехнічних (постановка дослідів, аналіз живлення, визначення

продуктивності птиці), гематологічних (біохімічні й морфологічні),

статистичних (біометрична обробка дослідних даних, кореляційний аналіз),

аналітичних (огляд літератури, аналіз і узагальнення результатів)

та виробничої апробації.

У результаті проведених досліджень уперше теоретично обґрунтовано

й експериментально встановлено основні закономірності та оптимальні

параметри амінокислотного живлення молодняку індиків сучасних кросів

у різні періоди вирощування в умовах промислового господарства України.

Набула подальшого розвитку теорія адекватного живлення з огляду

на виявлення дії оптимальних рівнів лізину та метіоніну. Розширено розуміння

концепції «ідеального протеїну» в годівлі молодняку індиків, а саме визначено

оптимальне співвідношення лізину до метіоніну у комбікормі у різні періоди

їх вирощування.

Встановлено нелінійний характер відповіді організму птиці на різні рівні

надходження лізину і метіоніну, що надає підставу до перегляду принципів

нормування годівлі молодняку індиків та свідчить про складність

інтерпретації результатів досліджень.

Виявлено, що із збільшенням вмісту лізину з 1,76 до 1,85 % та метіоніну

з 0,63 до 0,66 % на початковому етапі вирощування та лізину з 0,86 до 0,90 %

і метіоніну з 0,37 до 0,39 % на кінцевому етапі збільшуєються жива маса

індиків у 126-добовому віці – на 5,9 %, середньодобові прирости – 6,1 %,

передзабійна маса – 5,5 %, маса патраної тушки – 6,5 %, маса їстівних частин

– 6,6 %, вміст гемоглобіну у сироватці крові – на 7,8 %, вміст у грудних м’язах

лізину, лейцину і фенілаланіну – відповідно на 10,5, 23,1 і 24,8 %

та знижуються витрати корму на 1 кг приросту живої маси на 6,1 %. Подальше

5

збільшення рівня лізину і метіоніну у раціоні призводить до незначного

зменшення продуктивності птиці, а зміна вмісту цих амінокислот у комбікормі

у бік зменшення наведених рівнів призводить до погіршення зазначених

показників.

Автором встановлено, що поступове підвищення співвідношення лізину

до метіоніну у комбікормі з 1:0,36 до 1:0,38 на початковому етапі вирощування

та з 1:0,43 до 1:0,45 на кінцевому етапі сприяє збільшенню живої маси індиків

у 126-добовому віці на 4,4 %, середньодобових приростів – 4,6 %, маси

патраної тушки – 5,7 %, маси субпродуктів – 9,6 %, маси їстівних частин –

5,7 % та зниженню витрат корму на 1 кг приросту живої маси – на 4,5 %. Зміна

співвідношення лізину до метіоніну у комбікормі у бік подальшого

збільшення наведених рівнів призводить до погіршення зазначених

показників.

Обґрунтовано ефективний вміст і співвідношення лізину та метіоніну

у комбікормі для молодку індиків за незмінної його поживності за енергією,

протеїном і жиром. Потреба молодняку індиків щодо лізину й метіоніну

залежно від їх віку та на одиницю виробленої маси тіла має криволінійну

залежність.

Практичне значення одержаних результатів полягає у встановленні

ефективних рівнів і співвідношень лізину та метіоніну у раціонах молодняку

індиків, що забезпечує високу продуктивність і якість продукції, зниження

витрат кормів на одиницю приросту, підвищення ефективності виробництва

продукції. Встановлені закономірності впливу різних рівнів і співвідношень

досліджуваних амінокислот у різні вікові періоди вирощування індиків.

Удосконалено параметри нормування вмісту лізину і метіоніну

у комбікормах для індиків залежно від їхнього рівня, співвідношення

та періоду вирощування птиці. Це дозволяє оптимізувати ріст молодняку

індиків на усіх етапах його вирощування, підвищити продуктивність

та знизити витрати корму на одержання одиниці продукції від 4,5 до 6,1 %,
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собівартість продукції – на 4,2 % та підвищити рівень рентабельності

виробництва на 7,1 %.

Вірогідного впливу різних рівнів і співвідношень лізину та метіоніну

у комбікормах за вирощування птиці на показник її збереженості

не встановлено.

Розроблені рівняння регресії щодо взаємозв’язку між різними рівнями

і співвідношеннями зазначених амінокислот у раціонах молодняку індиків

різного віку дозволяють прогнозувати і контролювати амінокислотне

живлення птиці залежно від періоду її вирощування.

На основі проведених досліджень встановлено, що для підвищення

продуктивності молодняку індиків, зниження витрат комбікормів

та підвищення ефективності виробництва продукції індиківництва слід

використовувати комбікорми, які містять: у віці 1–3 тижнів – 1,85 % лізину,

0,70 % метіоніну, співвідношення лізину до метіоніну 1:0,38; у віці 4–6 тижнів

– 1,65 % лізину, 0,63 % метіоніну, співвідношення лізину до метіоніну 1:0,38;

у віці 7–10 тижнів – 1,39 % лізину, 0,54 % метіоніну, співвідношення лізину

до метіоніну 1:0,39; у віці 11–12 тижнів – 1,14 % лізину, 0,47 % метіоніну,

співвідношення лізину до метіоніну 1:0,41; у віці 13–14 тижнів – 1,02 % лізину,

0,44 % метіоніну, співвідношення лізину до метіоніну 1:0,43; у віці 15–18

тижнів – 0,90 % лізину, 0,41 % метіоніну, співвідношення лізину до метіоніну

1:0,45.

Ключові слова: індики, лізин, метіонін, живлення, комбікорми,

економічна ефективність.

АBSTRACT

Tymoshchuk O. I. Optimization of amino acid nutrition in young

turkeys. A qualifying scientific work presented as a manuscript.

Thesis for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty

204 "Technology of Production and Processing of Livestock Products". National

University of Life and Environmental Sciences of Ukraine. Kyiv, 2025.
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This thesis addresses a range of pressing issues related to the theoretical and

practical foundations of amino acid nutrition in turkeys throughout their

developmental stages. The research establishes correlations between amino acid

intake and turkey productivity and proposes parameters for feed formulation, with

particular emphasis on lysine and methionine content in compound feeds.

The study provides both theoretical rationale and experimental confirmation

of optimal levels and ratios of lysine and methionine in compound feeds for turkeys

and identifies their impact on poultry productivity and product quality.

To achieve the stated aim, the following objectives were pursued:

- to study the effects of varying lysine and methionine levels in compound

feeds on the growth, survivability, and feed conversion in young turkeys;

- to assess carcass morphological composition under different amino acid

feeding conditions;

- to examine blood biochemical indicators in turkeys and determine their

association with lysine and methionine content in feed;

- to analyze the effect of amino acid nutrition on the chemical and amino acid

composition of turkey meat;

- to develop mathematical models of turkey growth as a function of amino

acid levels in feed;

- to identify correlations between standardized nutritional components and

productivity indices during turkey rearing;

- to substantiate optimal levels and lysine-to-methionine ratios in compound

feeds for young turkeys;

- to calculate the economic efficiency of implementing the proposed feeding

standards in turkey farming.

The candidate independently substantiated the novel scientific findings

forming the basis of the dissertation, formulated the research aim, determined key

stages of the investigation, and carried out analysis, synthesis, and implementation

of the results in production. In co-authored publications, only the candidate’s

personal contributions, with the consent of co-authors, were used.
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The study was conducted in two stages. The first focused on examining the

effects of varying lysine and methionine levels in compound feeds on productive

traits and establishing interdependencies to justify their optimal levels. The second

stage analyzed the effects of lysine-to-methionine ratios on productivity and

functional parameters in young turkeys.

The experiments employed a balanced group design. Five hundred-day-old

turkeys were selected and divided into five groups – one control and four

experimental – each containing 100 birds. The 126-day trial was divided into two

periods: an adaptation period (days 1–7) and the main experimental period (days 8–

126).

The microclimate parameters of the poultry housing met established hygienic

standards. During the scientific and production experiments, diets were used that

met the birds’ nutritional needs and ensured normal viability and high productivity.

An ad libitum feeding method was applied in the experiment, meaning the birds

regulated their total feed intake themselves. The young birds were fed loose

compound feed according to the experimental schemes. Feed was distributed twice

a day (in the morning and evening), with simultaneous recording of feed leftovers.

The levels of lysine and methionine in the diets of the experimental turkey groups

were adjusted by adding synthetic analogs of the respective amino acids to the

compound feed using weight-based dosing and multi-stage mixing methods.

Research methods included zootechnical (experiment design, feed analysis,

productivity determination), hematological (biochemical and morphological),

statistical (biometric data processing, correlation analysis), analytical (literature

review, synthesis of findings), and industrial testing.

For the first time, the study theoretically and experimentally established the

fundamental principles and optimal parameters of amino acid nutrition for modern

turkey strains across different rearing periods in commercial production settings in

Ukraine. The theory of adequate feeding was further developed by identifying the

effects of optimal lysine and methionine levels. The concept of the “ideal protein”
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in turkey nutrition was extended by defining the optimal lysine-to-methionine ratio

for each rearing stage.

A nonlinear response of the birds’ organism to different levels of lysine and

methionine intake was established, which provides grounds for revising the

principles of feeding standards for young turkeys and indicates the complexity of

interpreting research results.

It was found that increasing the lysine content from 1.76% to 1.85% and

methionine from 0.63% to 0.66% during the initial rearing stage, and lysine from

0.86% to 0.90% and methionine from 0.37% to 0.39% during the final stage, led to

the following improvements in turkeys at 126 days of age: live weight increased by

5.9%, average daily gain by 6.1%, pre-slaughter weight by 5.5%, eviscerated carcass

weight by 6.5%, weight of edible parts by 6.6%, and hemoglobin content in blood

serum by 7.8%. Additionally, the concentrations of lysine, leucine, and

phenylalanine in the breast muscles increased by 10.5%, 23.1%, and 24.8%,

respectively, while feed consumption per kilogram of live weight gain decreased by

6.1%. A further increase in the levels of lysine and methionine in the diet leads to a

slight decrease in poultry productivity, while a reduction in the content of these

amino acids in the compound feed below the specified levels results in a

deterioration of the aforementioned performance indicators.

The researcher established that a gradual increase in the lysine-to-methionine

ratio in compound feed from 1:0.36 to 1:0.38 during the initial rearing stage, and

from 1:0.43 to 1:0.45 during the final stage, contributes to an increase in live weight

of turkeys at 126 days of age by 4.4%, average daily gains by 4.6%, eviscerated

carcass weight by 5.7%, weight of by-products by 9.6%, and weight of edible parts

by 5.7%, while reducing feed consumption per kilogram of live weight gain by 4.5%.

Further increases in the lysine-to-methionine ratio beyond these levels result in a

decline in the aforementioned performance indicators.

The study substantiated effective lysine and methionine levels and ratios in

turkey feeds without altering the energy, protein, or fat content. Requirements for

these amino acids per unit of body mass displayed a curvilinear dependence on age.
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The practical significance of the obtained results lies in determining the

effective levels and ratios of lysine and methionine in the diets of young turkeys,

which ensure high productivity and product quality, reduce feed consumption per

unit of weight gain, and enhance production efficiency. The study also identified the

patterns of influence exerted by different levels and ratios of the investigated amino

acids during various growth stages of turkey rearing.

The parameters for standardizing the lysine and methionine content in turkey

compound feeds have been refined, taking into account their levels, ratios, and the

birds' growth stages. This optimization enables improved growth performance of

young turkeys at all rearing stages, increases productivity, and reduces feed costs

per unit of output by 4.5–6.1%, the cost price of production by 4.2%, and raises the

profitability level by 7.1%.

No statistically significant effect of varying levels and ratios of lysine and

methionine in compound feeds on bird survival rate during rearing was observed.

The developed regression equations describing the relationship between

different levels and ratios of these amino acids in the diets of turkeys at various ages

enable the prediction and regulation of amino acid nutrition according to the rearing

period.

Based on the conducted research, it has been established that, in order to

enhance the productivity of young turkeys, reduce compound feed costs, and

increase the overall efficiency of turkey production, it is advisable to use compound

feeds with the following nutrient profiles:

- at the age of 1–3 weeks: 1.85% lysine, 0.70% methionine, with a lysine-to-

methionine ratio of 1:0.38;

- at the age of 4–6 weeks: 1.65% lysine, 0.63% methionine, with a ratio of

1:0.38;

- at the age of 7–10 weeks: 1.39% lysine, 0.54% methionine, with a ratio of

1:0.39;

- at the age of 11–12 weeks: 1.14% lysine, 0.47% methionine, with a ratio of

1:0.41;
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- at the age of 13–14 weeks: 1.02% lysine, 0.44% methionine, with a ratio of

1:0.43;

- at the age of 15–18 weeks: 0.90% lysine, 0.41% methionine, with a ratio of

1:0.45.

Keywords: turkeys, lysine, methionine, nutrition, compound feeds, economic

efficiency.
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ВСТУП

Нині збільшення населення світу з одночасним зменшенням кількості


[…]


і метіоніну з 0,37 до 0,39 % на кінцевому етапі сприяє збільшенню живої маси

у 126-добовому віці на 5,9 %, середньодобових приростів – на 6,1 % та

зниженню витрат корму на 1 кг приросту живої маси – на 6,1 %. Подальше

збільшення (на 5 %) рівня лізину і метіоніну у раціоні призводить до деякого

зменшення продуктивності птиці. Зміна вмісту лізину і метіоніну у комбікормі

у бік зменшення наведених рівнів призводить до погіршення зазначених

показників.

3. Встановлено помірний прямий вірогідний зв’язок (rs=0,6) між

рівнем лізину та метіоніну в комбікормі та середньодобовими приростами

живої маси молодняку індиків та сильний обернений зв’язок (rs= – 0,82)

відносно витратат комбікорму на 1 кг приросту живої маси індиків. Суттєвої

різниці між показниками збереженості молодняку індиків за різного вмісту

лізину і метіоніну у комбікормі не встановлено.

4. Застосування у годівлі молодняку індиків на усіх етапах

вирощування комбікорму зі зниженим на 10 % вмістом лізину і метіоніну

порівняно з молодняком, який отримував базовий комбікорм, спричиняє

зниженню передзабійної маси на 6,2 %, маси шкіри з підшкірним жиром – на

12,2 % та маси їстівних частин – на 6,8 %. Водночас використання комбікормів

із вищим на 5 % рівнем лізину і метіоніну порівняно з базовим комбікормом

сприяє збільшенню передзабійної маси на 5,5 %, маси патраної тушки – на

6,5 %, маси їстівних частин – на 6,6 %, вмісту гемоглобіну у сироватці крові –
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на 7,8 %; вмісту у грудних м’язах лізину – на 10,5 %, лейцину – на 23,1 % і

фенілаланіну – на 24,8 %. За хімічним складом грудних м’язів, м’язів стегна та

середньої проби м’яса суттєвої достовірної різниці між показниками

молодняку індиків, який споживав комбікорм з різними рівнями лізину і

метіоніну не виявлено.

5. За диференційованої програми годівлі молодняку індиків поступове

підвищення співвідношення лізину до метіоніну у комбікормі з 1:0,36 до

1:0,38 на початковому етапі вирощування та з 1:0,43 до 1:0,45 на кінцевому

етапі сприяє збільшенню живої маси у 126-добовому віці на 4,4 %,

середньодобових приростів – на 4,6 % та зниженню витрат корму на 1 кг

приросту живої маси – на 4,5 %. Зміна співвідношення лізину до метіоніну у

комбікормі у бік подальшого збільшення наведених рівнів призводить до

погіршення зазначених показників.

6. Встановлено прямий середній вірогідний зв’язок (rs=0,64) між

співвідношенням лізину до метіоніну в комбікормі та середньодобовими

приростами живої маси молодняку індиків та сильний зворотній зв’язок

(rs= – 0,9) відносно витратат комбікорму на 1 кг приросту живої маси індиків.

Вірогідного впливу різних співвідношень лізину і метіоніну у комбікормах за

вирощування птиці на показник її збереженості (94–96%) не встановлено.

7. Застосування у годівлі молодняку індиків на усіх етапах

вирощування комбікорму зі зменшеною на 10 % часткою метіоніну відносно

лізину порівняно з молодняком, який отримував базовий комбікорм,

спричиняє зниженню маси патраної тушки на 5,6 %, маси м’язевої тканини –

на 8,7 %, маси їстівних частин – на 7,8 % та загального виходу їстівних

частин – на 3,5 %. Водночас використання комбікормів із збільшенням частки

метіоніну відносно лізину на 5 %, порівняно з базовим комбікормом, сприяє

збільшенню маси патраної тушки – на 5,7 %, маси субпродуктів – на 9,6 %,

маси їстівних частин – на 5,7 %, а також існує тенденція до збільшення у

сироватці крові загального білку – на 13,2 %; альбумінів – на 26,6 %; глюкози –

на 4,4 %; вмісту аспартатамінотрансферази – на 20,5 % та

аланінамінотрансферази – на 20,4 %. За хімічним складом грудних м’язів,
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м’язів стегна та середньої проби м’яса та амінокислотним складом білків

м’яса суттєвої достовірної різниці між показниками молодняку індиків, який

споживав комбікорм з різними співвідношеннями лізину до метіоніну не

виявлено.

8. Оптимізація рівнів і співвідношень лізину і метіоніну у комбікормі

для молодняку індиків сприяє збільшенню прибутку у розрахунку на одну

голову на 20,1 %, зменшенню собівартості 1 кг приросту живої маси на 4,2 %

та збільшенню рівня рентабельності виробництва продукції на 7,1 %.

ПРОПОЗИЦІЇ ВИРОБНИЦТВУ

Для підвищення продуктивності молодняку індиків, зниження витрат

комбікормів та підвищення ефективності виробництва продукції

індиківництва слід використовувати комбікорми, які містять:

- у віці 1–3 тижнів – 1,85 % лізину, 0,70 % метіоніну, співвідношення

лізину до метіоніну – 1:0,38;

- у віці 4–6 тижнів – 1,65 % лізину, 0,63 % метіоніну, співвідношення

лізину до метіоніну – 1:0,38;

- у віці 7–10 тижнів – 1,39 % лізину, 0,54 % метіоніну, співвідношення

лізину до метіоніну – 1:0,39;

- у віці 11–12 тижнів – 1,14 % лізину, 0,47 % метіоніну, співвідношення

лізину до метіоніну – 1:0,41;

- у віці 13–14 тижнів – 1,02 % лізину, 0,44 % метіоніну, співвідношення

лізину до метіоніну – 1:0,43;

- у віці 15–18 тижнів – 0,90 % лізину, 0,41 % метіоніну, співвідношення

лізину до метіоніну – 1:0,45.
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СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

1. Тимощук О. І., Грищенко С. М. Продуктивність молодняку індиків

за різних співвідношень лізину і метіоніну у комбікормах. Наукові доповіді

НУБіП України. 2024. Т. 20. № 3. С. 1–12. URL :

https://doi.org/10.31548/dopovidi.3(109).2024.015 (Тимощуком О. І. проведено

експериментальні дослідження, визначено живу масу індиків, розраховано їх

середньодобові прирости, побудовано графічну модель росту молодняку

індиків, встановлено залежність між співвідношенням лізину та метіоніну у

комбікормі та середньодобовими приростами живої маси молодняку індиків,

підготовлено публікацію до друку; Грищенком С. М. взято участь у

плануванні експерименту, інтерпретації отриманих результатів і

формулюванні висновків, відредаговано статтю перед опублікуванням).

2. Тимощук О. І., Грищенко С. М. Вирощування молодняку індиків за

різних співвідношень лізину і метіоніну в комбікормах. Сучасне птахівництво.

2024. № 3–4 (256–257). С. 18–24. http://dx.doi.org/10.31548/poultry2024.03-

04.018 (Тимощуком О. І. проведено експериментальні дослідження,

розраховано витрати корму на 1 кг приросту живої маси індиків, визначено

збереженість поголів’я в експерименті, встановлено залежність між

рівнями лізину та метіоніну у комбікормі та витратами корму, оформлено

публікацію до друку відповідно до вимог видання; Грищенком С. М. взято

участь у плануванні експерименту, інтерпретації отриманих результатів і

формулюванні висновків, відредаговано статтю перед опублікуванням).

3. Тимощук О. І., Грищенко С. М. Ріст молодняку індиків за різних

рівнів лізину і метіоніну в комбікормах. Сучасне птахівництво. 2024. № 7–8

(260–261). С. 9–15. http://dx.doi.org/10.31548/poultry2024.07-08.009

(Тимощуком О. І. проведено експериментальні дослідження, визначено живу

масу індиків, розраховано їх середньодобові прирости, побудовано графічну

модель росту птиці, встановлено залежність рівнями лізину та метіоніну у

комбікормі та середньодобовими приростами живої маси молодняку індиків,

підготовлено публікацію до друку; Грищенком С. М. взято участь у

https://doi.org/10.31548/dopovidi.3(109).2024.015
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плануванні експерименту, інтерпретації отриманих результатів і

формулюванні висновків, відредаговано статтю перед опублікуванням).

4. Tymoshchuk O., Gryshchenko S. Efficiency of using mixed feeds with

different levels of lysine and methionine for growing turkeys. Scientific Reports of

the National University of Life and Environmental Sciences of Ukraine. 2024.

Vol. 20. No. 6. P. 20–32. URL : https://doi.org/10.31548/dopovidi/6.2024.20.

(Tymoshchuk O. проведено експериментальні дослідження, розраховано

витрати корму на 1 кг приросту живої маси індиків, встановлено залежність

між рівнями лізину та метіоніну у комбікормі та витратами корму,

визначено збереженість поголів’я в експерименті, оформлено публікацію до

друку; Gryshchenko S. взято участь у плануванні експерименту, інтерпретації

отриманих результатів і формулюванні висновків, відредаговано статтю

перед опублікуванням).

Тези наукових доповідей

5. Тимощук О. І., Кондратюк В. М. Амінокислотне живлення індиків.

Сучасні технології у тваринництві та рибництві: навколишнє середовище –

виробництво продукції – екологічні проблеми: 76-а Всеукраїнська науково-

практична конференція, м. Київ, 18–19 травня 2022 року: тези доповіді. Київ,

2022. С. 147–148. (Тимощуком О. І. проведено літературний науковий пошук,

підготовлено й оформлено матеріали публікації та презентації, особисто

здійснено усну доповідь на конференції; Кондратюком В. М. відредаговано

тезу перед опублікуванням, доповідь і презентацію перед виступом).

6. Kondratyuk V., Tymoshchuk O. Implementation of the principles of

animal welfare on the example of the turkey meat production farm «Good Meat».

Sustainable livestock production and animal welfare: International scientific and

practical conference, Кyiv–Stockholm, 17–18 January, 2023: theses of reports.

Кyiv, 2023. P. 38. (Тимощуком О. І. підготовлено й оформлено матеріали

публікації та презентації, особисто здійснено усну доповідь на конференції;

Кондратюком В. М. відредаговано тезу перед опублікуванням, доповідь і

презентацію перед виступом).

https://doi.org/10.31548/dopovidi/6.2024.20
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7. Тимощук О. І., Грищенко С. М. Продуктивність індиків за різних

рівнів амінокислот у комбікормах. Освіта і наука в умовах викликів і загроз.

Внесок молодих вчених в сталий розвиток: Міжнародна наукова конференція,

м. Київ, 21–22 листопада 2024 року: тези доповіді. Київ, 2024. С. 348.

(Тимощуком О. І. проведено експериментальні дослідження, визначено живу

масу індиків, розраховано витрати корму на 1 кг приросту живої маси,

визначено збереженість поголів’я в експерименті, встановлено залежність

між рівнями лізину та метіоніну у комбікормі та витратами корму на 1 кг

приросту живої маси птиці, підготовлено й оформлено матеріали публікації

та презентації, особисто здійснено усну доповідь на конференції;

Грищенком С. М. взято участь в інтерпретації отриманих результатів,

відредаговано тезу перед опублікуванням, доповідь і презентацію перед

виступом).
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