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Актуальність теми дисертації. Забезпечення населення України високоякісними

продуктами харчування значною мірою залежить від розвитку сільського господарства

в країні у цей непростий час. Не останню роль у цьому відіграє індиківництво, яке може стати

провідним напрямом у тваринництві.

Удосконалення технології вирощування молодняку індиків має велике значення

для аграрного сектору, зокрема птахівництва, оскільки підвищення продуктивності птиці

безпосередньо впливає на економічну ефективність виробництва продукції індиківництва.

Використання сучасних порід і кросів індиків вимагає постійної адаптації до нових умов

утримання та годівлі.

Важливою умовою ефективного ведення індиківництва виступає забезпечення

біологічно повноцінного живлення птиці, а на показники продуктивності індиків та якість

їх продукції суттєво впливає вміст у комбікормах амінокислот та їх співвідношення.

Тому, вивчення питання щодо використання повноцінних, збалансованих кормів

з різними рівнями і співвідношеннями амінокислот для молодняку індиків сучасних кросів

у промислових умовах господарств України сьогодні актуальне як з наукової,

так і з практичної точки зору, оскільки сприяє розв’язанню проблем ефективної годівлі

індиків у складних умовах промислового виробництва продукції індиківництва.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертацію виконано

у межах планів науково-дослідних робіт кафедри годівлі тварин та технології кормів імені

П. Д. Пшеничного Національного університету біоресурсів і природокористування України

та грантової програми Erasmus + «Sustainable Livestock Production and Animal Welfare»

(проєкт KA2 n° 101083023 – SULAWE –ERASMUS – EDU – 2022 – CDHE).

Наукова новизна і теоретичне значення дисертації. Як стверджує автор, уперше

теоретично обґрунтовано й експериментально встановлено основні закономірності

та оптимальні параметри амінокислотного живлення молодняку індиків сучасного кросу

на різних етапах вирощування в умовах промислового індиківництва в Україні.

Отримала свій подальший розвиток теорія адекватного живлення з урахуванням

встановленого ефекту між амінокислотами лізину і метіоніну після впровадження

їх оптимальних рівнів. Уточнено та поглиблено уявлення про концепцію «ідеального

протеїну» в годівлі молодняку індиків, зокрема розраховано оптимальне співвідношення

лізину до метіоніну у комбікормі в різні періоди вирощування птиці.

Встановлено нелінійний характер відповіді організму птиці на різні рівні надходження

лізину та метіоніну, що обґрунтовує необхідність і важливість актуалізації та вдосконалення

підходів до організації годівлі молодняку індиків.

Обґрунтовано ефективний вміст і співвідношення лізину і метіоніну у комбікормі

для молодняку індиків за незмінних його енергетичної та біологічної поживностей.

Встановлено криволінійну залежність між потребою молодняку індиків у лізині та метіоніні

відповідно до віку птиці та інтенсивністю приросту живої маси.

Головні результати, отримані особисто автором та практичне значення

дисертації. Автором виконано повний обсяг передбачених експериментальних заходів,

було проведено статистичну обробку даних, проаналізовано та узагальнено отримані

результати досліджень, частину з яких впроваджено у виробництво та використано

у навчальному процесі у Національному університеті біоресурсів і природокористування

України.

Дисертантом встановлено специфіку впливу рівнів і співвідношень лізину та метіоніну

у складі комбікормів молодняку індиків на показники їх продуктивності протягом усього

періоду вирощування.

Удосконалено принципи нормування рівнів лізину та метіоніну у комбікормах

для індиків залежно від їхнього рівня, співвідношення та періоду вирощування птиці.

Це дозволяє оптимізувати ріст молодняку індиків на усіх етапах його вирощування,

сприяє зростанню продуктивності та підвищенню рівня рентабельності виробництва

на 7,1 %, завдяки зниженню витрат корму на одержання одиниці продукції від 4,5 до 6,1 %

і собівартості продукції – на 4,2 %.

Аналіз структури і змісту дисертації. Структура дисертації відповідає чинним

вимогам. Дисертація викладена на 156 сторінках і складається з анотації, вступу, огляду

літератури, матеріалів і методів досліджень, результатів експериментальних досліджень,

аналізу і узагальнення результатів досліджень, висновків і пропозицій виробництву, списку

використаних джерел, додатків. Список літератури містить 125 джерел.

Розділ 1. Огляд літератури складається з чотирьох підрозділів, де висвітлено основі

питання, які стосуються теми дисертаційного дослідження.

Розділ 2. Матеріал і методи проведення досліджень. У розділі описано методики

та методи досліджень, які використовувалися у роботі.

Розділ 3. Результати експериментальних досліджень містять основі результати власних

досліджень та наведено показники продуктивності та економічної ефективності вирощування

молодняку індиків.

Розділ 4. Аналіз і узагальнення результатів досліджень. У цьому розділі відображено

результати аналізу власних експериментальних досліджень порівняно з даними і висновками

інших дослідників, які працювали над аналогічними або подібними дослідженнями.

Висновки та пропозиції виробництву узгоджуються з матеріалами дослідження

та отриманих результатів, обґрунтовано на основі проведених експериментів, що забезпечує

наукову новизну і практичну значущість роботи.

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій дисертації

в опублікованих працях. Основні положення і результати дисертації викладено у 7 наукових

працях, з яких 4 статті у наукових виданнях, включених до категорії «Б» Переліку наукових

фахових видань України, 3 тези наукових доповідей. Положення дисертації доповідалися,

обговорювалися та одержали позитивну оцінку на конференціях за участю фахівців різного

рівня. Вважаємо, що дана дисертація пройшла необхідну апробацію для робіт такого рівня,

вона є самостійною науковою працею, що має завершений характер.

Відповідність дисертації спеціальності і галузі знань, за якими вона представлена

до захисту. Дисертація повністю відповідає спеціальності 204 «Технологія виробництва

і переробки продукції тваринництва» та знаходиться в межах галузі знань 20 «Аграрні науки

та продовольство», за якою присуджується ступінь доктора філософії.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Проведений аналіз

звіту перевірки на наявність текстових співпадінь за допомогою програмного забезпечення

дає підстави зробити висновок про оригінальність дисертації О. І. Тимощука та вважати,

що вона є результатом його самостійних досліджень.

Дотримання правил поводження з тваринами та біоетики. Правила поводження

з тваринами здобувачем дотримано повністю, піддослідній птиці було створено відповідно

до вимог умови годівлі та водонапування, комфортне утримання, догляд, профілактику

та лікування.

Дискусійні положення та зауваження. Детальне ознайомлення з матеріалами

дисертації дає підстави стверджувати про обґрунтованість наукових положень, висновків

і пропозицій, що виносяться на захист. Отримані результати підтверджуються достатнім

використанням публікацій українських та зарубіжних авторів за обраною темою досліджень.

Дисертація містить необхідний обсяг дослідження, що виконані безпосередньо автором.

Водночас до дисертації є окремі зауваження та дискусійні питання:

1. У розділі «Огляд літератури» доцільно було б виокремити окремий підрозділ

«Обґрунтування напрямів досліджень».

2. На с. 19 пропущене посилання на літературні джерела.

3. Автору необхідно пояснити, що брали за основу під час визначення співвідношення

лізину до метіоніну у комбікормі індиків контрольної групи у другому науково-

господарському досліді?

4. На думку офіційного опонента, для більш наочного уявлення доцільніше було

б подати показники абсолютних і відносних приростів живої маси молодняку індиків

у вигляді графіків, а не таблиць.

5. Чим автор може пояснити зменшення витрат комбікорму на 1 кг приросту живої

маси молодняку індиків у новому варіанті порівняно з базовим (табл. 3.37, с. 116)?

6. Розділ 4 «Аналіз і узагальнення результатів досліджень» доцільно було б скоротити

і подати лише концептуально значущі результати, отримані дисертантом в процесі виконання

роботи.

Загальний висновок. Дисертація Тимощука Олексія Івановича на тему: «Оптимізація

амінокислотного живлення молодняку індиків» є завершеним науковим дослідженням,

виконаним здобувачем самостійно. Наукові положення, висновки та рекомендації

характеризуються новизною, теоретичним і практичним значенням, а також достатньо

обґрунтовані. Зміст дисертації повністю розкриває тему, за якою виконувалася робота,

відповідає меті й поставленим завданням.

За змістом і оформленням дисертація відповідає вимогам наказу Міністерства освіти

і науки України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення

дисертації» і Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44

від 12 січня 2022 року, а Тимощук Олексій Іванович заслуговує на присудження ступеня

доктора філософії за спеціальністю 204 «Технологія виробництва і переробки продукції

тваринництва» галузі знань 20 «Аграрні науки та продовольство».
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